- 1 -

威高怡办字〔2024〕1 号 签发人：尹科

2023

区管委：

2023 年，在区管委的坚强领导下，怡园街道以贯彻落实《威

海市贯彻落实〈法治政府建设实施纲要（2021-2025年）〉实施

方案》《2023 年威海市法治政府建设工作计划》为主线，按照

法治政府建设示范创建指标体系的有关要求，持续巩固全省乡镇

（街道）法治政府建设先进典型成果，进一步推动法治政府建设

工作取得新突破、新成效。现将一年来法治政府建设工作报告如

下：

一、2023 年推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）依法履行政府职能

1.依法履职建设基础盘。在市区的指导下，完成 12 个新成

立社区党群服务中心场所打造，完成 37 个社区“两委”选举，

将原有的 25 个老社区优化为 37 个新社区，厘清职责边界，压实

工作职责，建立跟踪问效机制，构建起权责统一、行为规范、运

转协调、简约高效的行政管理体制和运行机制。

- 2 -

2.依法执政提升效能。为辖区居民办理 425类政务服务事项

8.3 万余件，办结率 100%，大力提升智慧化政务服务水平，用好

“互联网+政务服务”工作模式，将“一次办好”目标延伸至

“零见面”“跑零次”，提高政务服务效能。完成 112名就业困

难、“4050”人员社保补贴审核。走访重点优抚对象、困难退役

军人 190 人次，发放各类抚恤金、义务兵优待金 480 余万元，为

3897 人办理退役军人优待证。做好 556 名残疾人发放残疾人两

项补贴 102 余万元，发放低保户、孤儿等困难群体的困难帮扶金

74 余万元。安置 145 名城镇灵活就业家庭人员、大龄失业人员

上岗，切实保障困难群体的基本生活。

3.依法落实民主决策。贯彻落实“三重一大”决策制度和重

大行政决策程序规定，按照《威海市重大行政决策程序规定》要

求，街道重大行政决策执行公众参与、专家论证、风险评估、合

法性审查、集体讨论决定等法定程序制度，充分发挥法律顾问作

用，为科学依法决策提供保障。

（二）依法强化治理能力

1.巩固矛盾纠纷化解机制运行效果。充分发挥基层调解组织

优势，运用“四平四说”调解工作法，边调解边普法，提升调解

质效，培育品牌调解室，依托 1 个镇街层面品牌调解室、5 个社

区层面品牌调解室的成功经验，充分发挥品牌调解室的示范作用。

持续推进“一站式”矛盾纠纷调解中心建设，联合入驻物业、执

法、城管、妇联和调解委员会、品牌调解室、法律顾问等专业力

- 3 -

量，构建多元调解平台。深化“智慧调解”系统应用，实现各类

调解案件应录尽录，共录入调解案件 342 件，推动人民调解工作

向“信息化、智能化、规范化”发展。

2.全力做好信访维稳工作。严格落实领导包保责任，履行坐

班接访、主动约访、每天见面等制度，加强分析研判，有效推动

问题化解。持续推进积案化解工作，对 24 件重点矛盾纠纷实行

红黄绿“三色管理法”，成立 6 个重点人员稳控专班，分级分类

落实稳控化解措施，确保重点人员稳控在当地，圆满完成“两会”、

国庆节等重要节点的维稳任务。

3.提升网格治理能力。将原来的 217个网格细化成 227 个网

格，新招聘社区工作者和网格员 88 人，配齐 227 名专职网格员，

开展网格员集中培训 11次，网格员业务知识考试 2 次，培训 43

名社区工作者取得初级、中级社会工作师资格证书，提升为民服

务的整体能力。选聘 2167 名楼栋长，延伸网格管理触角，做实

“一哨一评”工作机制，持续推动“1+X+N”网格力量统合模式，

及时化解群众急难愁盼问题。

（三）全面开展法治宣传教育

1.夯实机关学法用法基础。依托党课、主题党日、周例会等

平台，将法律法规、党风廉政教育的学习作为党内组织生活和机

关干部日常学习教育的重要内容。集中学习《中华人民共和国民

法典》《中华人民共和国反有组织犯罪法》法律规章、观看警示

教育片等，提高党员干部的法治意识和廉洁意识。采用个人自学

- 4 -

的方式，加强机关干部对习近平法治思想的学习贯彻，学习《论

坚持全面依法治国》《习近平法治思想学习纲要》等内容。组织

机关干部在学法考法平台开展习近平法治思想暨法律知识考试，

采取先学后考的方式，参考率、合格率均达 100%，达到了“以

考督学、以学促用”目的。

2.做好全民普法宣传教育工作。利用国家宪法日、宪法宣誓、

法律颁布实施纪念日等重要时间节点，深入开展各类主题普法宣

传活动。结合 2023 年普法责任清单责任分工，严格落实“谁执

法谁普法”普法责任制，将普法宣传融入履行职责各环节、全过

程，广泛普及基本法律知识和与街道工作职责密切相关的法律法

规。全年累计开展普法宣传活动 260余场，发放宣传材料 16000

余份，惠及 21000 余人次，电子屏宣传 40 处，悬挂普法宣传条

幅 120余条。加强社区法治文化阵地建设，安装《宪法》《民法

典》法治宣传看板 25 个，法治宣传草坪牌 50 个，实现了社区法

治文化阵地全覆盖。

（四）强化制约监督力度

1.自觉接受各方面监督。牢固树立党内监督的主导地位，主

动接受人大法律监督、政协民主监督和群众监督。运用“第一种

形态”约谈街道党员干部 72 人次，采取个人函询 3 人次。先后

开展深度走访、精准走访等走访居民 8.5 万户。通过“网格+热

线”模式收集居民诉求 475 件，其中街道协调解决 313件，上报

区级部门协调解决 162 件。

- 5 -

2.拓宽政务公开渠道。充分发挥区管委门户网站作用，及时

公开政府信息公开指南、政府信息公开年报和年度工作计划等政

务信息。利用“掌上怡园”微信公众号等新媒体载体，公开街道

日常工作动态、惠民政策、公共服务、基本医疗卫生等重点领域

的信息，提升了政务新媒体权威信息发布和舆论引导效能。各社

区设立公开栏，明确公开内容，确保社区“三务”公开、透明，

自觉接受群众监督。

3.依法合同管理。完善合同审查机制，优化重大合同办理程

序，充分发挥政府法律顾问作用，全年法律顾问共出具各类法律

意见书 121 件，最大限度降低合同签订、履行的法律风险。

二、2023 年推进法治政府建设存在的不足和原因

2023 年怡园街道法治政府建设工作取得了一定成效，但仍

存在一些问题和不足：一是学习习近平法治思想不够深入，执法

队伍建设有待加强，执法能力需进一步提升；二是基层法治力量

仍然相对薄弱，执法能力有待加强，法制机构人员的能力和水平

还有待提高；三是普法宣传不够深入群众生活，宣传效果不够明

显，矛盾纠纷化解能力需进一步提升。

究其原因，一是干部法治思维有待提升，部分干部法治意识

薄弱，没有将习近平法治思想与工作实际相结合，执法人员的执

法水平无法适应城市管理新的发展要求；二是普法宣传方式创新

不足，宣传形式比较单一，针对性、时效性较弱，导致群众在理

- 6 -

解和把握上存在一定的“盲区”；三是矛盾纠纷化解资源统筹整

合力度不够，人民调解员参与案件调解积极性不高。

三、2023 年党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人

职责，加强法治政府建设的情况

（一）加强组织领导

健全完善依法治理工作机制，党政主要负责人切实履行推进

法治建设第一责任人职责，将法治建设工作与中心工作同部署、

同落实，重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自

督办，形成主要领导亲自抓、分管领导具体抓、其他领导密切配

合、上下齐抓共管的工作格局。

（二）学习宣传贯彻习近平法治思想

党政主要负责人发挥表率作用，深入社区宣讲党的二十大精

神，让党的理论温润千家万户。将“习近平总书记全面依法治国

新理念新思想新战略”作为中心组学习内容，带头学习《中国共

产党党内监督条例》《山东省安全生产条例》《山东省安全生产

行政责任制规定》等党内法规和法律法规以及习近平总书记关于

法治建设重要讲话和重要文件，不断增强领导班子成员依法行政

水平和管理经济和社会事务能力。

（三）不干预司法活动、不插手具体案件处理

落实防止干预司法“三个规定”相关要求，准确把握“三个

规定”的主要内容，筑牢思想防线，带头承诺不以任何方式违法

干预司法活动、插手具体案件办理过程，不妨碍司法公正。

- 7 -

四、2024 年推进法治政府建设的主要安排

2024 年，怡园街道将持续巩固法治建设成果，压实法治政

府建设工作的责任感和紧迫感，努力提高政府依法行政工作水平，

持续推进现代法治政府、服务型政府建设工作。重点抓好以下四

个方面的工作：

（一）提升执法队伍能力水平

深入抓好领导干部学法用法，不断提高依法执政能力，切实

加强法律培训，努力提高机关工作人员法律素质和依法办事能力，

重点抓好一线执法工作人员法律法规、执法流程业务知识培训，

不断提升执法队伍的执法水平。

（二）创新法治宣传模式

持续深入开展“法律十进”活动，组织社区法律顾问结合热

点问题和中心工作，采用“订单式”的普法模式开展普法宣传，

不断创新宣传载体和形式，努力增强普法宣传针对性和实效性。

（三）规范矛盾纠纷化解渠道

严格规范执行信访接待制度，积极有效化解矛盾纠纷，引导

人民群众理性维权。积极统筹派出所、法律顾问、人民调解委员

会等资源进行多方联动化解矛盾纠纷。规范人民调解员案件补贴

发放程序，调动人民调解员参与调解工作的积极性和创造性，推

动群众满意度稳步提升。

（四）完善提升群众满意度机制

- 8 -

成立政务服务热线问题处置工作专班，完善三级联动机制，

优化工作流程，确保群众满意度进一步提升。坚持“高兴办、马

上办、一次办”的目标，健全服务体系，促进服务事项高效便民。

持续巩固深化“1+8+N”基层治理成果，聚焦社区布局调整，高

标准推进新建社区场所打造工作，为居民提供更加便捷、高效的

社区服务，提升城市精细化治理效能。

怡园街道办事处

2024 年 1 月 5 日